Sancti Hieronymi Stridonensis Opervm, Tomi ...

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Commentarii In Epistolam Pavli Ad Romanos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

COMMENTARII IN EPISTOLAS DIVI PAVLLI.

PRO OREM IV.

Iteris tuis cursim mihi allatis, & laboribus & curis in sacris codicibus desudare me cogis, iam mihi senescente corpore, & viribus lassitudinibus, Heliodore sancte: idque in epistolis B. Pauli Apostoli; quae & scientia prædicatoris, & lima institutam magnæ & prædicando, & docendo testimonio Spiritus sancti prolatæ atque dilata sunt, ut comparare, aut coquare vereri testamento & euangelica doctrina non dubitemus. Ipse

enim reuelante sibi Spiritu sancto cognovit, dum se raptum esse vsque ad tertium celum in corpore aut extra corpus afferit, hoc est, vsque ad tertiam legem veteris nouisque testamenti. In corpore, aut extra corpus si est, neque per legem naturæ, neque per legem literæ, sed per Spiritum sanctum ei, omnibus apostolis minimo, nouissime datum per Iesum Christum Dominum nostrum, per quæ habemus accessum in gratia ista, in qua & stamus & gloriamur. Nos vero simPLICITER exposuimus, brevibusque sermonibus complices. Eius nempe epistolæ magnificetius ab omnibus sapientibus & interpretantur, & prædicantur.

COMMENTARII IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.

CAPUT I.

AVLV. [Querimus quare Paulus scribat, cum Saulus antea sit vocatus? Quod ex more sanctorum fecisse credendum est, qui in virtutibus proficiens, mutato nomine sunt vocati, videnter etiam ipso nomine noui, ut Abraham, & Sara, & Cephas. Alter, Paulus. Sicut aliorum sanctorum tam in veteri quam in novo testamento, id est, Abraham, & Petri, & ceterorum, profecti & incremento meritorum mutata sunt nomina: ita & Paulus in gratia proficiens nomen sibi ipse mutauit.]

b ¶ *Seruus Iesu Christi.*] A seruo coepit, exemplum nobis humilitatis ostendens, quasi imitator eius qui exinanuit seipsum, formam servi accipiens, & humiliavit seipsum, factus obediens vsque ad mortem, propter quod & Deus illum exaltauit: & hic per fidem primum feruimus meruit apostolatum. Item non secundum timore, sed secundum dilectionem, sicut ipse dicit. *Vnde autem iam non ego, vnius verò in me Christus.*

Gal. 2. d.

c ¶ *Vocatus apostolus.*] Iam in presentia ad hoc vocatus ut esset apostolus. Item ostendit non solum vocatum se ad apostolatus gratiam: sed & segregatum in prædicationem gentium, vt ipse memorat. Nos in gentibus, ipsi autem in circumcisione. Vocatus ergo à Christo ad apostolatum: segregatus autem in prædicationem gentium, vt ostendat vnam esse substantiam patris & filii & Spiritus sancti.

dil. 13. a.

d ¶ *Segregatus.*] Sicut in actibus Apostolorum Spiritus sanctus dicit. Segregate mihi Barnabā & Paulū in opus ad quod elegi eos, e ¶ *In euangelium Dei.*] Euangelium, Latinè bona annuntiatio dicitur, nativitas scilicet Christi, passionis, & resurrectionis, & in celum ascensionis.

f ¶ *Quod ante promiserat per prophetas suos.*] Ostendit se Christum non aliud prædicare, quam cum, cuius euangelium propheta in Hierusalem promiserant esse venturum.

g ¶ *In scripturis sanctis.*] Ipsos afferit Dei prophetas esse, & illas scripturas sanctas de Christo ante cecinerunt. Verum totus hic locus contra Manichæos facit, ubi dicit, quod euangelium ante sit promissum & per prophetas Dei & in sanctis

scripturis, & quod Christus secundum carnem ex David stirpe, id est, de Maria virgine sit creatus, secundum quod predixerat Esaias.

h ¶ *De filio suo.*] Multi filij gratia, hic natura: cuius etiam in carne nativitas dissimilis ceteris inuenitur, eo quod ex virginine natus est. *Ez. 1. 7. o.*

i ¶ *Qui factus est ei ex semine David.*] Factus per Spiritum sanctum.

k ¶ *Secundum carnem.*] Addendo secundum carnem, & Fotonum excludit, & Arium. Si enim secundum carnem factus est, secundum verbi utiq; substantiam factus non est.

l ¶ *Qui prædestinatus est filius Dei in virtute.*] Dicendo, in virtute, ostendit non solitum humum: ne na utræcunque conceptum, sed absq; virili semine ex virginine præcreatum. Inferendo autem in.

m ¶ *Secundum Spiritum sanctificationis.*] Ostendit creatorem suum Spiritum sanctum. Item vt sit in omnibus ipse primatum tenens, secundum Spiritum sanctificationis prædestinatus, vt prior omnibus incorruptibilitatis virtute surgeret, & viam resurrectionis Dei filii aperiret. De quibus ipse dicit. Quia filii Dei, cum sint filii resurrectionis.

n ¶ *Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini.*] Non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium, in ipso Christo resurrectionis forma est.

o ¶ *Per quem accepimus.*] Gratiam, in baptismo: Apostolatum, quando à Spiritu sancto directus est. Apostolus enim Græcè, Latinè mislus dicitur. Item recto ordine, accepta gratia, honorem apostolatus meruisse dicit.

p ¶ *Ad obediendum fidei.*] Ostendit euangelij gratiam obediensibus prædicandam.

q ¶ *In omnibus gentibus.*] Apostolatum accepit, vt iam non legi, sed fidei obedirent.

r ¶ *Pro nominis.*] Vice nominis eius fugimur, vt ipse ait. *Si cut misit me pater, & ego mittio vos.* Et iterum: *Quo vos recipit, merecipit.* *Mar. 20. d.*

s ¶ *In quibus elli & vos vocati Iesu Christi.*] Et in vobis, id est, Romanis apostolatum accepimus.

t ¶ *Omnibus qui sunt Romæ dilectis Dei.*] Hoc est, omnibus credentibus, quos aequaliter diligit Deus sine exceptione persona Iudei, vel Græci.

v ¶ *Vocatis sanctis.*] Sanctis vocatione Dei, non meritis sancti. Item idcirco dicit, sanctis, quoniam gratiam Spiritus sancti habentibus prædicabant.

x ¶ *Gratia vobis & pax à Deo patre, & Domino nostro Iesu Christo.*

Hieronym. Tom. 8.

L

Talis

- A** *Talis est ubique salutatio eius, ut & commemoret in nobis beneficia Dei, & optet in nobis integra permanere: quia & gratis nobis peccata dimissa sunt, & reconciliati sumus Deo per mortem filii eius. Commonet etiam pacificos esse debere vnam eandemque gratiam consecutos.*
- a. *Primum quidem gratias ago Deo meo, & per Iesum Christum pro omnibus vobis: c. quia fides vestra annuntiatur in vniuerso mundo. d. Testis enim mihi est Deus, cui seruio in spiritu meo in euangelio filij eius, e. quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, f. obsecrans, & si quo modo tamen aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos. h. Desidero enim videre vos, i. vt aliquid impertiatur gratiae vobis spiritualis ad confirmandos vos. k. id est, simul consolari in vobis per eam, quae iniuciem est fides vestra atque mea.*
- I. Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sapientia propositi venire ad vos, m. & prohibitus sum vobis, adhuc, n. vt aliquod fructum habeam in vobis, sicut & in ceteris gentibus. p. Gracis ac barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum: q. itaque: quod in me promptum est & vobis, qui Romani estis, euangelizare. r. Non enim erabesco euangelium. f. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, i. Iudeo primi & Graco. s. Iustitia enim Dei in eo reuelatur, ex fide in fidem, z. sicut scriptum est. t. Iustus autem ex fide viuit. b. Reuelatur enim ira Dei de caelo, e. super omnem impietatem & iniustitiam hominum, d. eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent: e. quia quod notum est Dei, f. manifesta est tu oris eius omnis virtus eorum.*
- e. *Quod sine intermissione. Hic ostendit se omnia ex dilectione dicturum, ut liberius audiatur, & dat exemplum sine intermissione orandi.*
- f. *Obsecans. Quia liberatione ad vos quandoque peruenient in voluntate Dei. Aliter enim prosperum iter non habeo, nisi me voluntas Dei, quae omnia nouit, illuc direxerit, ut aliquod habeam fructum. Vnde in actibus Apostolorum legimus, eos alio ire volentes, alio destinatos. Sive secundum illud Iacobii. Si Deus voluerit & vixerimus, faciemus hoc, vel illud.*
- g. *Si quo modo tandem aliquando prosperum, &c.] Demonstrare cuncta quae agebat, ex Dei gerere voluntate.*
- h. *Desidero, &c.] Hic ostendit quomodo eos superius laudauerat, qui ad confirmandum aliquod gratiae indiget spiritualis i. Vt aliquid impertiatur gratiae vobis.] Romanos Petri predicatione fidem tenentes confirmare velle Paulus dicit, non quoniam accepit ille a Petro: sed ut duobus Apostolis testibus atque doctribus, eorum roboraretur fides.*
- k. *Id est simul consolari in vobis per eam que iniuciem est fides, &c.] Ut per communem fidem iniuciem consolemur.*
- l. *Nolo enim vos ignorare, fratres, &c.] Per commantes autem fratres audire potuimus.*
- m. *Eprohibitus sum vobis abducere.] Ostendit se occupatum necessitate euangelij praedicandi, Romam adhucire non posse. Item prohibitus hic occupatus accipitur, dum alijs prouinciis praedicaverit, sicut ipse exponit in fine epistola sua dicens: Propter quod & impediatur plurimum venire ad vos. n. Vt aliquod fructum habeam in vobis.] Mercedem laboris sui nominat fructum.*
- o. *Sicut & in ceteris gentibus. Subauditur, habeo.*
- p. *Gracis ac barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum.] Sapientes, Gracophilosophos: barbaros, insipientes appellat.*
- q. *Itaque quod in me promptum, &c.] Qui Romani estis: aequi insipientibus ut Grecis euangelizare vult.*
- r. *Non enim erubescere, &c.] Recte dicit non se erubescere praedicatione crucis, quae credentibus Dei virtus est in salute. Item, hoc ad taxationem subtiliter pertinet paganorum, qui cum non erubescant credere Deum suum Iouem propter inanem libidinem in animalia irrationalia & infantilia esse mutatum: non nobis erubescendum putant dominum propter salutem perditum hominis credere crucifixum, cu in altero horum sit dedecus, in altero admiranda pietas atque virtus. Simil & illos haereticos tangit, qui haec tanquam indigna Deo refugiunt, ut hominem indueret, quae pro salute humani generis passioni traderet, non intelligentes nihil dignius creatori quam creaturæ suæ curare salutem: maximè cum ipse per hoc naturæ detrimentum quasi impassibilis sentire non possit. s. *Virtus enim Dei est in salutem.] Nulla maior virtus est, quam qua deuicta morte homini perditio reddit vitam.**
- t. *Omni credenti.] Quamvis infirmitas videatur in credulis. u. *Iudeo primi & Graco.] Siue quod iustus fuerit, ut quomodo Abraham credens ex gentibus per solam primam fidem saluatorem est: ita ceteri credentes saluentur. Siue quod illud testamentum, quod per legem Deus verax promiserat, debuerat exhibere.**
- x. *Iustitia enim Dei in eo reuelatur.] Ostendit ex fide vniuersali que nostrum predicacionis fidem posse roborari.*
- y. *Ex fide in fide.] Siue quod ex fide iustificatur Iudeus, & in fidem gentilium: & deo exposuerit ut cacologizat virtutis declinaret.*
- z. *Sicut scriptum est.] Non ex operibus legis.*
- a. *Iustus autem ex fide viuit.] Propter hoc dicit: quia sine fide, hoc est, sine spe retributionis bonorum operum, perficere virtutes nemo poterit, sicut & ipse ad Hebreos perhibet docet. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est & inquirientibus seruamente.*
- b. *Reuelatur enim ira Dei de caelo.] Si dicentibus Manichaeis crudelis affterit Deus veteris testamenti, quia super peccatores vindictam inducat: quo modo hoc loco ab Apostolo dicitur, a Deo noui testamenti vindictam impiorum hominibus inferendam. Vnde monstratur unum eundemque Deum esse noui & veteris testamenti. Item incipit ad partem gentium loqui, dicitque Dei iram per euangelium reuelari, siue per naturam testimonium: nouerunt enim homines & beneficia, & plaga expectare de caelo.*
- c. *Super omnem, &c.] Tres esse videntur impietas. Prima & maxima in Deum, quae aut per blasphemiam, aut per idolatriam admittitur. Secunda in parentes, aut iniuria, aut contemptus, sicut scribitur in Leuitico. Si quis dormierit cum uxore patris sui, morte moriatur: ambo impietas fecerunt. Tertia in extraneos, ut et illud, Et turem sim illam impietatem cordis mei. Et plura alia, quae enumerare perlongum est. Siue omnis impietas ad diuerias idolorum culturas referenda est, ut impietas quasi ad iniuriam Dei: iniustitia vero ad omnia peccata pertinere videatur.*
- d. *Forum qui veritatem, &c.] Veritatem nominis Dei iniustitia indigne materie detinente dolorem. Item scientes delinquunt, qui Dei veritate agnita iniuste agunt.*
- e. *Quia quod notum est Dei.] Ostendit quo modo omnis homo naturalem habens intellectum, agnoscat esse insequendam substantiam inutilabilem, quae diueras in hominibus artes & disciplinas operatur. Quo etiam exemplo iniustis Deus manifestatur hominibus ex his operibus, que operatus est & operatus simus & mens trinitatis demonstrat imaginem, in qua generat insitum sibi verbum, & inseparabilem habet similitudinem verbum sapientia. Item quod potest naturaliter scire de Deo quod sit, & quod iustus sit.*
- f. *Manifestum est in illa.] In conscientiis coru. Omnis namque creatura Deum se nosse testatur, & ab alio facta indicatur.*

D

Hebr. 11.4

Luit. 10.

Psal. 31.6

cuius voluntati sibi parere necesse sit. Si enim Deus sumum magnū est, inuisibilis, incomparabilis, incomprehensibilius, inestimabilis, & quisuper omnia sit, id est, cui neque propo- ni aliquid, neque possit æquari siue magnitudine siue clarita te vel potentia, manifestum est hoc nulli creatura posse cō- petere, quæ & oculis videtur, ratione colligitur, & estimatio- ne iudicatur. Major autem omnibus per omnia nulla est crea- turæ quia omnes se alterutru vin- cunt. Alia enim magnitudine, vt celum, terra. Alia claritate, vt sol, luna, vel stella. Alia altitu- dine, vt mare. Ita ergo peruidetur, quia nullum elementū sit Deus. Quod autem facta sunt, mutabilitas eorum, quæ nō potest cadere in æternitatem, demon- strat. Quod verò nō se ipsa fece- rent, manifestū est: quia si se ipsa fa- cerunt, iam erant ante quā sie- rent, vt se facere possent: quod valde absurdum est dicere. Cū vero variat, & ordinis suos per- mutant, & alterutrum cedunt, ostendunt se ab uno auctore fa-cta, & nō suam, sed domini sui facere voluntatem, cuius trans- gredionis possunt imperium.

a. ¶ *Deus enim illis manifestauit.*] Virtus enim ei⁹ occulta ex his, que palam sunt, estimatur. Si enim ea quæ videntur, tā prae-clarè ab eo facta sunt, vt quidā illa deos putarent, & æterna as- ferere tentarent: quanto magis factorem sempiternum & omni- potenter & immensem esse intelligere potuerunt: secundū sapientiæ librum dicentes. Ad cuius magnitudinem, crea- turarum comparata, poterit horum creator videri, &c.

b. ¶ *Invisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conficiuntur.*] Tam euidenter intellecta sunt, vt con- specta dicantur.

c. ¶ *Sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusa- biles: quia cum cognouissent Deum.*] Sive per naturam, sive per fa-cturam & rationem.

d. ¶ *Non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt.*] Pro eo quod tales facta sunt, vt Deum possint agnoscere si ve- line.

e. ¶ *Sed euauerunt in cognitionibus suis.*] Putantes se Dei ma- gitudinem in cognitione posse comprehendere, euane- runt in naturali sapientia, creaturas pro auctore venerati.

f. ¶ *Et obscuratum est insipiens cor eorum.*] Recedentes à lumi- ne veritatis.

g. ¶ *Dicentes enim se esse sapientes.*] Quasi qui inuenissent quo modo inuisibilis Deus per simulacrum visibile colere- tur.

h. ¶ *Stulti facti sunt: & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem.*] Non intelligentes nullam similitudinem ha- bere mortale immortalis, & incorrupte sempiterni.

i. ¶ *Imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentum.*] Non hominis solum, sed imaginis hominis: & non huius tantum, sed etiam animalium. Hic Louis cultores appellat, qui eum propter amores fediissimos in ista afferunt transformatum: & idcirco se illi tales imagines consecrassæ, in quibus libidini satisfecit.

k. ¶ *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum.*] In hoc quod Deus tradidisse dicitur proprijs desiderij pecca- tores, ostendit non quod ipse sit causa, sed quod per longa- nimitem & patientiam non inducendo vindictam pati- ture eos secundum cordis sui agere voluntatem: hoc facit vo- lens eos ad penitentiam conuerti. Item, tradere in scriptu-

ris dicitur Deus, cum non retinet delinquentes propter arbi- tri libertatem, sicut in psalmo dicit. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

l. ¶ *In immunditia.*] Quæ est in turpibus ministerijs idolorū. m. ¶ *Vt contumelij afficiant corpora sua.*] Dum sibi in sacramen- tis eorum, cauteria & combu- stiones infligunt.

n. ¶ *In semetipsis.*] Ut quasi a- mentes ipsi in se suorum sint vin- dices delictorum.

o. ¶ *Quia commutauerunt veri- tam Dei in mendacium.*] Com- mutauerunt verē Dei cultum in mendacium idolorum, quæ falso prodigijs coluerunt: & quodammodo stultis mentiu- ture esse quod non sunt.

p. ¶ *Et coluerunt, & seruierunt creature potius quam creatori.*] Non solum dilexerunt, sed etiam seruierunt. Quicumque a- licuius creature cupiditate vin- citur, ipsi seruit. A quo enim quisque superatus est, huius & seruus est.

q. ¶ *Qui est benedictus in secula.*] Cui si seruissent, fieri benedicti in secula potuissent. Qui enim fecerit voluntatem Dei, manet in æternum: sicut ipse manet in æternum.

r. ¶ *Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae.*] Propter causas superius memoratas, in his flagitijs sunt dimisi.

s. ¶ *Nam feminæ eorum immuta- uerunt naturalem rsum in eum y- sum, quie est contra naturam.*] Omnia peruerterunt in Deū per- uersi. Nec enim ordinem na- turæ seruarunt, qui naturæ de- reliquerunt auctorem. Infandorum enim idolorum cultu- ra, omnis mali causa est, initium & finis.

t. ¶ *Similiter autem & masculi reliquo naturali vsu feminæ exar- serunt in desiderijs suis in iniucem, masculi in masculis turpitudinem o- perantes.*] Effrenata libido modum seruare non nouit.

v. ¶ *Et mercedem, quam apertuit, erroris sui in semetipsis recipien- tes.*] Sic eucurrit ordo, vt qui Dei oblieti erant, nec scipios a- gnoscerent.

x. ¶ *Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia.*] Non ne- scierunt, sed minimè probauerunt. Ille enim probat se Deum habere in notitia, qui semper illum in præsenti habens, pec- cate non audet.

y. ¶ *Tradidit illos Deus in reprobum sensum.*] Non reprobandi sunt traditi in reprobum sensum.

z. ¶ *Vt faciant ea que non conueniunt.*] Homini fa- cete.

a. ¶ *Repletos omni iniuitate, malitia.*] Iniuitatem & malitiam, principales causas ostendit vitiorum esse.

b. ¶ *Fornicatione auaritia.*] Fornicationem autem & auaritiam simul iuxxit: quia utique penè idolatria comparatur nequitia.

c. ¶ *Plenos inuidia, homicidio.*] Pulchrè innidiam homicidio sociavit: quia prima huius criminis ipsa materia est.

d. ¶ *Contentio.*] Contentio est, vbi non ratione aliquid, sed animi peritacia defenditur: & vbi iam non veritas queritur, sed proximus fatigatur.

e. ¶ *Dolo.*] Occulta malitia blandis sermonibus ador- nata.

f. ¶ *Malignitate.*] Malitia votum, vel opus, malignitas ap- pellatur.

g. ¶ *Sufurtones.*] Murmuratores, non in faciem, sed in au- rem loquentes.

h. ¶ *Detractores, Deo odibiles.*] Nihil est enim tam odibile Deo

A

quam idolatria, cui per similitudinem eradicandi pena detractionis scripta coniungitur.

a ¶ *Contumeliosi.*] Qui veloces sunt in verbis iniuria.

b ¶ *Superbos, elatos, inuentores malorum.*] Qui vult supergredi

quod est, superbus est, sicut diabolus perdit seipsum quod

est. Qui enim super alios vult

esse, hic infra se fiet, & ideo se-

quitur; Inuentores malorum,

quia semper superbia excogi-

tat & inuenit mala, sicut autor

superbia per elationem suam

inuenit tibi malum, quod ante-

non fuerat. Elatus autem dici-

tur, qui effertur super mensu-

ras suas.

c ¶ *Parentibus non obedientes.*] Veri parents sunt, qui perfe-

men verbi generant in lucem

filios ad vitam eternam.

d ¶ *Inspicentes, incompositos.*] Qui à fonte sapientia recesser-

unt, neceſſe est ut inordinatè

ferantur.

e ¶ *Sine affectione, absq; sodere.*] Affectione est adimplatio chari-

tatis.

f ¶ *Sime misericordia.*] Quo-

modo alij poterat misereri, qui

in se misericordes esse nolle-

runt. Hæc omnia per ordinem

digesta peccata de illis dicun-

tur, qui derelinquentes Deum,

ab eo viceſim sunt derelicti.

Caveam⁹ ergo & nos, ne quod

malum ex his habentes, simili-

ter relinqnamur.

B

g ¶ *Qui cum iustitiam Dei cogno-*

sunt, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.] Hic ostendit quomodo vniusquisque hominum scit se à Deo

secundum actus proprios iudicandum, in quo & ipse alium

hominem peccantem iudicat atque condemnat. Item cum

ex eo sibi quisq; displicet quod fecerit malum, Dei iustitiam

cognoscere dicitur: non intellexerunt tales ab eo, & si non in

patienti, tamen in futuro esse

genuiendos. Si enim intellexi-

ent, vtique talia committere timuerint.

h ¶ *Non solum quia ea faciunt, sed & qui consentiunt facientibus.*] Ne quis diceret hæc non omnia se fecisse, addidit: qui con-

sentiunt facientibus. Sed & qui in ista non consensit, qui iudicabant huiusmodi: tamen idolatriæ consentiendo, quæ

omnium horum caput & cauſa est, omnibus consensiūt vi-

debatur.

C A P V T II.

P ropter quod inexcusabilis es ô homo omnis qui iudicas. In quo enim

iudicas alterum, teipsum condemnas. Eadem enim agis quæ iudi-

cas.] Omnes huiusmodi qui dijudicabant, maximè tamen

hi qui habent in reprehendo iudicium iudices & do-

mini conueniuntur. Naturali enim iudicio dignam factis

proferi vnuſquisque sentiantur: omnesque nouerunt &

innocentiam mereri præmium, & malitiam habere suppli-

cium.

k ¶ *Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in*

eos qui talia agunt. Existimat autem hoc ô homo qui iudicas eos qui talia agunt, & facis ea: quia tu effugies iudicium Dei.] Secundum ve-

ritatem erit iudicium qui iudicabuntur huiusmodi qui non

condemnare in alijs potuerunt, quæ ipsi committere non ti-

muerunt. Sienim tu peccator peccatorem tibi similem iu-

dicas: quanto magis Deus iustus te iudicabit iniustum, ne il-

li male placere, & dispiere bona forsitan videantur?

Quippe quem sine personarum acceptione nec amicis

suis, nec angelis legimus pepercisse peccantibus. Huma-

nus autem iudicium multis modis corrumptur. Amo-

re, odio, timore, auaritia ſep̄e iudicij integritas viola-

tur: & contra iustitiam regulam interdum misericordia incli-

natur.

1 ¶ *An diuitias bonitatis eius & patientie & longanimitatis con-*

temnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit.] Hi caperè montratur, quare peccatori desiderii cordis sui

dimiserit Deus: & cum possit prohibere peccantem, velin-

ferre vindictam, mauult conuerti ad penitentiam. Item

nunquid propterea tibi de im-

punitate blandiris, quia Deus

in praesenti non reddit: & tu

longitudinem temporis, & a-

bundantiam bonitatis intu-

ens, putas iam non esse iudi-

cium? Audi scripturæ senten-

tiæ. Non tardat dominus promis-

sis, sed patienter agit propter vos, no-

lens aliquem perire, sed omnes ad

penitentiam conuerti. Bonus

est expectando, iustus est pni-

niendo: vnde admonet Propheta: Ne tardes conuerti ad Do-

minus, neque differas de die in

diem: subito venit ira eius, & in

tempore vindictæ differet te. Et

iterum. Ne dixeris, peccavi, &

quid accidit mihi tristis? est enim

altissimum patiens redditio. Multi

te homines per patientiam

Dei seducunt: quia non vul-

statim punire peccantes. Puta-

tatur enim aut res humanas

minimè curare, aut culpasi-

dulgere, quia differt. Pleni-

que etiam contra se calumni-

antur, cur in praesenti non redi-

dit, non intelligentes quid si

ita fieret, nullus pene homini-

num remaneret: nec inquam

& de iniustis fierent iusti. Ideo-

autem hominibus videtur Deus diu expectare peccantes:

quia nos cum paruī temporis simus, annos centum aeterni-

atem putamus. Ille autem apud quem mille anni pro y-

no sunt die, centum annos vnius horæ spatio non coe-

quat: quapropter hoc paruum est apud eum, cum etiam

homines soleant multo tempore correptionem sperare pec-

cantum.

m ¶ *Secundum duritiam autem tuam & impunitens cor.*] Tu au-

tem impudens æger ad vulnus maiora abiutus ipso reme-

do: quia iuxta sententiam beati Iob, Pœnitentia loco abu-

teris in superbiam. Vnde non agnita pietas maius tibi iudi-

cium parat, vt vindictam sentiat, qui misericordiam sentire

contemptit. Iterum, Omne enim cor quod non sentit, indu-

ratur: hoc enim modo indurauit Deus cor Pharaonis.

n ¶ *Thesaurizas tibi iram in die ire, & reuelationis iusti iudicij*

Dei, qui reddet vnicuique secundum operas eius.] In diem iudicij iram

tibi super iram ipse condis, qui die definito & certo tempore

apparetur.

o ¶ *His quidem qui secundum patientiam boni operis.*] Boni ope-

ris merces per patientiam expectatur: quia in praesenti vi-

ta non redditur. Per fidem enim ambulamus, & non per

speciem. Et tunc erit perfecatum opus, si in finem vñque du-

raverit: quia qui perleuerauerit vñque in finem, hic salu-

erit.

p ¶ *Gloriam & honorem & incorruptionem.*] Gloriam, qua san-

cti fulgebunt vñ sol. Honorem, filiorum Dei, quo nihil est

maiis, per quem etiam angelos iudicabunt. Incorruptionem

vita perpetua.

q ¶ *Querentibus vitam eternam.*] Qui per patientia ope-

ra querit vitam eternam, ista omnia consequitur. Et qui

habet hanc spem, in eo sanctificat se, sicut & ille sanctus

est.

r ¶ *His autem quisunt ex contentione.*] Audiant qui ſep̄e vi-

eti, animositate contendunt, & timeant in confusione

peccata permanere, ne ista omnia ſuper eos deputentur.

Iam superius dictum est, contentiosum hunc esse ſpecialiter,

qui aliquid contra conscientiam suam nititur de-

fendere.

a ¶ Et

E a ¶ Et qui non acquiescant veritati: credunt autem iniquitati.] Eu-
angelica veritati non credunt, & consentiunt iniquitati, vt
reliquo creatore deferuant creaturæ.

b ¶ Ira & indignatio.] In iudicio pœna sunt.

c ¶ Tribulatio & angustia.] Conscientia & infructuosa pœ-

non faciendum diutina deliberatione decernimus, & secun-
dum hoc nos in die domini iudicados: quia bonum malum
ve non ignorasse probamus. Siue conscientia & cogitationes
nostræ erunt in die iudicii ante oculos nostros tāquam que-
dam historie cognoscenda: aut ipsæ nos accusabunt, aut
eriam excusatibunt, sicut scriptum est: Tūc

Psal. 49. d.

scrip-
tum
dicens intra se penitentiam agen-
tes: & per angustum spiritus gemen-
tes. Item hucusque sermo diri-
gitur ad omnes naturali obnor-
xios legi: in quo etiam Iudei
pariter continentur. Idcirco
autem Iudeus gentili antefor-
tur quoniam preter naturalem
legē & Moyū, legem scriptam
habent.

d ¶ In omnem animam homini,
&c.] Animæ pœnam Aposto-
lus comminatur propter hæ-
reticos, qui solam carnem delin-
quere dicunt, & animam negant
posse peccare: siue anima pro
toto homine dicitur, sicut in
Genesi. Iacob cum septuaginta
animabus Ægyptum introisse
refertur.

e ¶ Gloria autem & honor &
pax omni homini operanti.] Glo-
ria contra iram, honor contra
indignationem. Et quod supra
in corruptionem, hic pacem
appellat.

f ¶ Iudeo primus & Greco.]
Quod supra animam, hic homi-
nem nominavit. Primum autem
pro quidem ponit. Siue primū
credulitatis tempore nō honore.
g ¶ Non est enim personam ac-
cepito apud Deum.] Ergo nec gen-
tes sibi de ignorantia falſa: nec
Iudei de legis circuncisione &
privilegio blandiantur.

h ¶ Quicumq; enim sine lege pec-
cauerunt, sine lege peribunt. Et qui-
cumque in lege peccauerunt, per le-
gem iudicabuntur.] Sine legel-

* & qui non acquiescant veritati, credunt autem
iniquitati, b ira & indignatio: * tribulatio & an-
gustia, d in omnem animam hominis operantis
malum: Iudei primus & Græci. e Gloria autem &
honor & pax omni operati bonum, f Iudei pri-
mū & Greco. g Non enim est accipio persona-
rum apud Deum. h Quicunq; enim sine lege pec-
cauerunt, sine lege peribunt: & quicunq; in lege
peccauerunt, per legē iudicabuntur. i Non enim
auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factio-
res legis iustificabuntur. Cum enim gentes qua
legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt
faciunt: m eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi
sunt lex, n qui ostendunt opus legis scriptum in
cordibus suis, testimonium reddente illis consci-
entia ipsorum, o & inter se inuicem cogitatio-
num accusantium, aut etiam defendantium in
die, cum iudicabit Deus occulta hominum, p se-
cundum euangelium meum, per Iesum Christū.

q Si autem tu Iudeus cognominaris, & requie-
cis in lege, f & gloriari in Deo, & nosl voluntatem eius: & probas vitiora instructus per legē:
u confidis teipsum esse ducem cæcorū, v lumen
corum qui in tenebris sunt, w eruditorem inspi-
cientium, x magistrum infantium, a habentem
formam scientia & veritatis in lege. b Qui ergo
alium doces, teipsum non doces. c Qui prædictas
non furandum, furaris. d Qui dicas non moechan-
dum, mocharis. e Qui abominaris idola, sacri-
gium facis. f Qui in lege gloriari, per præuar-
cationem legis Deū in honoras. g Nomen enim
Dei per vos blasphematur inter gentes, h sicut
scriptum est. Circumcisio quidem prodest, si le-
gem obserues. Si autem præuaricator legis sis,

circum-

ter, in lege naturæ: hoc loco, peribunt & iudicabuntur; v
aum voluit intelligi: quia & qui perit, per Dei iudicium per-
rit: & qui iudicatur, peccator perit. Sicut scriptum est. Quia
peccatores peribunt. Nam & similes illos facit dicendo: Non au-
ditores tantum legis iusti es, sed factores. Et paulo inferius,
dicit gentes in die domini iudicandas. Quis enim dubi-
tattam sub lege positos, quām sine lege degentes, nisi Chri-
stum crediderint, perituros?

i ¶ Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis
iustificabuntur.] Redditionem, quare non sint gentibus
meliores. Vnde & nobis timendum est, ne audientes legem
& non facientes, cum gentibus pereamus, sicut ipse alibi di-
cit. Ne cum hoc mundo damnamur.

k ¶ Cum enim gentes qua legem non habent.] Ne quis forte di-
ceret, legem non habent, ad quam formam poterunt iudi-
cari.

l ¶ Naturaliter ea qua legi sunt faciunt.] Siue de his dicit, qui
naturaliter iusti fuerunt ante legem: siue quietiam nunc bo-
ni aliquid operantur.

m ¶ Eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex.] Ostendit illos
non esse sine lege, vt & gentes inexcusabiles faciat, & Iudei
de proprietate gloriam tollat.

n ¶ Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium
reddente illa conscientia ipsorum.] Natura agit legem in corde
per conscientia testimonium: siue conscientia testatur legem
habere timendo dum peccat, & vietis gratulando peccatis,
etiam si nullum hominem vereatur ipse qui peccat.

o ¶ Et inter se inuicem cogitationum accusantium, &c.] Dicit
altercationes cogitationum esse, cum quid faciendum, vel

in lege requiescis, b Iudei, quare transgredieris legem? Qui
gloriari in Deo, quare in honoras Deum? Qui nosl volun-
tatem eius, quare non obtineras eius voluntati? Qui pro-
bas vitiora, cur inutilia sectaris? Dux cæcorum, quo modo
viam nō vides rectam? Si enim videres, per ipsam viique am-
bulares. Si lumen es aliorum, cur non abjicis opera tenebra-
rum? Eruditur insipientium, vt quid timorem domini, qui
est initium sapientia, reliquisti? Magister infantium, quomo-
do pueris in sensu? Qui habes formam scientia & veritatis
in lege, quare nec ipse lequeris, nec alios sequi pessimo ex-
emplo permittis? Quare non cōuenit vita tua doctrina tua,
& opus tuum destruit fidem tuam? Vnde fieri vt lex a te non
custodita, non solum tibi nihil prospicit, sed etiam maioris cri-
minis reum, suum contemptorem obtineat.

c ¶ Qui prædictas non furandum, furaris.] Quidam dicunt ab-
scindendo ab hominibus furaris Christum.

d ¶ Qui dicas non moechandum, mocharis.] Nō est vna mochia.
Nam omne quod Deo debet anima, si alii præterquā Deo
reddiderit, mochatur.

e ¶ Qui abominaris idola, sacrigium faci.] Saerilegiū est quod
propriet in Deum constituitur: quasi sacrofaniū violatio. Itē
in hoc, inquit, in quo committis saerilegiū, idololatra esse
monstraris.

f ¶ Qui in legeliorū, per præuaricationem legis Deum in hono-
ras.] Exponit saerilegiū, quia dicit:

g ¶ Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes.]

h ¶ Sicut scriptum est.] In Esaia prepostero ordine antepo-
suit testimonium quām diceret scriptum. Ita enim dicuntis
sermo dilapsus est, vt quōd ex propria intentione dicebat,

Esa. 52. b.

Hieronym. Tom. 8.

L 3

codem

A
Leni. 20. A.

codem sensu scriptum repererit. Vel reuera, quorum iniustis actibus nomen Dei fuerat blasphematum, sicut scriptum est. Polluerunt nomen meum inter gentes, dum dicatur populus Dei, inter quas gentes captiuus, suis peccatis facientibus morabantur. Item, huc ait. Per bona opera vestra benedicitur Deus: nunc non recte cōuersantibus blasphematur.

a ¶ Circumcisio quidem prodest, si legem observeres: si autem praeuaricator, &c.] Quomodo nihil est si prodest? Prodest tempore suo signum: prodest si iniustia, cuius est signaculum, adit. Ceterum sine illa superfluum erit, siue quia vivere faciebat Iudeus, & in infanta exterminari ante quam saperet: siue quia in lege facit esse, quia perspecta uenit carnis circumcisione celiante, veram illam cordis esse venturam. Et praeuaricator legis est, dum non sequitur id quod ibi praedictum est.

b ¶ Si igitur præputium iniustias legis custodiatur, nonne præputium illius in circumcisione reputabitur?] Vifiabilia indiget iniustilibus: iniustilibus non indigent vifiabilibus, eo quod vifiabilia imago sunt iniustilibus, & iniustilibus veritas sive vifiabilitas: ideo circumcisionis carnis, indiget cordis. Circumcisio autem cordis, non indiget carnis, quia imagine non indiget veritas: imago autem indiget veritatem. Queritur sane, quare sit data circumcisionis, si per seipsum non prodest. Primum, ut agnosceretur Dei populus inter gentes: denique quando soli erant in eremo, circumcisi non fuerunt: siue ut corpora eorum agnoscerentur in bello. Nam quod in tali membro signatur, hoc causa est. Primum, ne aliud membrum aut debile fieret, aut turpe quod publicè videtur. Iterum propter gratiam promissionem, in qua erant per castitatem placituri. Siue ut Christus significaretur ex eius semine nasciturus, ad quem futura erat ita carnalis, quæ spirituale habebat afferre: cuius typum gerens Iesu Naue, populum secundum circumcidere iubetur.

c ¶ Et iudicabit id quod ex natura est præputium legem consummantes, qui per literam & circumcisionem præuaricator legis es.] Siue dum litera circumcisionem sectaris, circumcisionem spiritus accipere dedignaris: siue non sequendo quod lex dicit, hoc est, ut Christo credens, veram circumcisionem accepteris.

d ¶ Non enim qui in manifesto Iudeus est, neque qui in manifesto in carne est circumcision: sed qui in abscondito Iudeus est.] Ipse est verus. Omnia enim quæ antea circa exteriorem hominem gerebatur, figuram interioris habebant.

e ¶ Et circumcisionis cordis.] De qua scriptum in lege est. In nouissimis diebus circumcidet Deus cor tuum, & cor semen tuum ad Dominum Deum tuum amandum. Et iterum: Circumcidite vos Deo vestro, & circumcidite præputium cordis vestri.

f ¶ In spiritu, non litera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.] Non secundum literam legis, sed secundum novum testamentum, quod interiora querit, quæ solus videret Deus.

CAPUT III.

Quid ergo amplius est Iudeo: aut quæ utilitas circumcisionis? Multum quidem per omnem modum.] Ex persona Iudei interrogans dicitur, respondentem Apostolo, multum quidem secundum omnem modum. Ideo autem multum interest, non quia circumcisionem in carne

accepterunt: sed quia credita sunt illis eloquia Dei. Item reddit rationem, quod lex contempta non profit: & quod carnis circumcisionis prerogativa nullis operibus fulta, sit vana. Interrogat quid amplius habeat Iudeus, ex cuius persona respondet, Multum per omnem modum. Nam si ipsius sen-

sus est; multū per omnem modum; & omnis homo mendax: quo modo postea contrauenit, dicens: Si autem iniuitas nostra iniustiam Dei commendat, quid dicimus? Nunquid ini quis Deo: Absit, &c. Postremo, quo modo Iudeos nihil amplius habere confirmat, si hic multum habere commemorat?

h ¶ Primum quidem, &c.] Hoc estis dicti: primum, quod credita sunt illis eloquia Dei, & genitibus nulla.

i ¶ Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas eorum fidem Dei euacuavit? Absit.] Fidem promissorum, cu[m] sit dictum Abrahæ: Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes.

k ¶ Est autem Deus verax: omnis autem homo mendax.] Hic, omnis, pro maxima parte dicit: sicut: Omnes sua querunt. Et: Omnes me dereliquerunt. Lucas est mecum solus.

l ¶ Sicut scriptum est, Ut iustificeris in sermonibus tuis: & vincas cum iudicaris.] In psalmo quinquagesimo. Hoc testimonium ita posuit pars aduersa, quasi dicere. Propterea ego peccavi, ut tu iustus appareas, me iudicado. Sed verus sensus sic se habet.

Quia promiserat se Deus sine personarum acceptione in peccatis vindicare, & quidam eius patientiam mendacium iudicabant, vincit cum iudicauerit, quando corum facta puniet, in quibus nemo putauerat vindicari. Alter. Probasti te curam de hominibus habere, qui per prophetam meam abscondita reuelasti, & vici eos qui te incuriosi humanorum actuum esse contingunt. Hucusque obiectio cucurrit: iam incipit Apostolus responderere.

m ¶ Si autem iniuitas nostra iniustiam Dei commendat, quid dicimus? Nunquid ini quis est Deus?] Iniquum est, si in illis vindicat, qui ideo peccauerunt, ut illis iustior appareret. Item, non quod nostra iniustitas addat iniustiam Deo, sed in tempore quando iniudicium cum Deo venimus, non obseruantes præcepta eius, promissionum retributionem fraudamus. Vnde ostenditur Deus verax: quia quæ promisit sanctis, peccatoribus non dat.

n ¶ Qui interficerat.] Ut in diluvio & Sodoma, ita in iudicio.

o ¶ Secundum hominem dico, Absit.] Secundum, qui taliter sentis. Alioquin quo modo iudicabit Deus hunc mundum? Quia iniustitia damnabit iniustitiam, si secundum te humana iniustitate sit iustior.

p ¶ Si enim veritas Dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsius.] Hoc est, creuit.

q ¶ Quid adhuc & ego?] Hoc est, insuper iudicor ego qui cuncte mentior homo, qui laudari deberem, si meo mendacio Dei veritas comprobatur?

r ¶ Tamquam peccator iudicor, & non sicut blasphematur, & sicut aiunt quidam nos dicere.] Ut qui me ita iudicat quæ peccantem, & non sicut quidam nos aiunt dicere: quod quanto maiora mala fecerimus, tanto maiora bona recipiamus.

s ¶ Faciamus mala, ut veniant bona.] Hoc fortassis ideo p-

tabant:

Dent. 30. b.
Ibid. 10. d.

CAPUT III.

Quid ergo amplius est Iudeo: aut quæ utilitas circumcisionis? Multum quidem per omnem modum.] Ex persona Iudei interrogans dicitur, respondentem Apostolo, multum quidem secundum omnem modum. Ideo autem multum interest, non quia circumcisionem in carne

E
sum s.d.
tabant: quia non intellexerunt quod quidam dicebat: *Vbi a-*

bundauit peccatum, superabundauit gratia.

a ¶ *Quorum damnatio iusta est.] Quid iustus, quām ut hanc pēnam sentiant, quam nos negare mēcīti sunt, qui nihil ma-*

gis quām iustum Dei iudicium prædicamus?

b ¶ *Quid ergo? Præcellimus eos?*

Nequaquam. Causati enim sumus,

Iudeos & Græcos omnes sub peccato

esse.] Nos ex Iudeis nullam vnde

de maiores sumus inuenio cau-

lam. Hoc enim inuestigauit ra-

tio, sub peccato esse & Iudeos

& Græcos: quod non ratione

folia colligimus, sed etiam de

Iudeis testimonia comproba-

mus. Itē hoc ostendit, quo mo-

do Iudei licet legem & prophe-

tas haberent, nihil tamen am-

plius quām gentes habeāt: quia

omnes similiter peccauerunt,

& egent gloria Dei.

c ¶ *Sicut scriptum est: Quia non*

est iustus quisquā. In psalmo ter-

tio decimo. Psalmus iste, vnde

hōs testimonium in aduentu

Christi præcipue ostendit im-

pletū, tempore scilicet passio-

nis, quo nullus iustus cum pa-

teretur, puto inuenitus sit.

d ¶ *Non est intelligens, non est re-*

quires Deum.] Qui non requi-

rit fundamētū, necesse est ut

declinet.

e ¶ *Omnis declinauerunt.] Qui*

non intelligit, non requirit: seu

ideo non intelligit, quia non

quarit. Deus autem tūc requi-

ritur, cum eius voluntas inquiritur: quia omnis qui peccat,

non vidit eum, nec cognovit eū, eo quōd qui peccat, dominū

fūi non cognoscit voluntatem. Nam & vulgo nescire dicitur,

cuius voluntas ignorata est.

f ¶ *Similiter facti sunt.] Inutiles ad opus, ad quod fue-*

runt procreati.

g ¶ *Non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum.] Nec Apo-*

tolius. Item, si non est qui faciat bonum, quo modo inferius

plebem suam arguit, deuorantes, & inopum consilium con-

fundēt. P'lebs enim Dei non erat, si bonū non faciebat, ma-

xime cum iusta ibidem generatio appelletur. Hoc magis ad

psalmi expositionem pertinet, quām ad Apostoli cauſam.

h ¶ *Sepulcrum patens est guttur eorum.] Fōtore doctrina sua,*

& adulatio contaminans, & interficiens audientes. Ideo

enim sepulcrum diligenter clauditur, ne adhuc viuentibus

exhalatione sua generet pestem.

i ¶ *Linguis suis dolosè agebant.] Aliud ore promittentes, aliud*

corde volutantes.

k ¶ *Venenum aspidum.] Horum serpentium pessimum dicit*

esse venenum.

l ¶ *Sub labijs eorum.] Hoc est in corde.*

m ¶ *Quorum os maledictione.] Non est vnius generis maledi-*

ction. Quidquid enim malo voto dicitur, sine dubio malē di-

citur.

n ¶ *Et amaritudine plenum est.] Amaritudo contraria est dul-*

cedini verborum Dei.

o ¶ *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem.] Sive sim-*

pliciter homicidas dicit, sive interficienes animas adulādo:

vnde in aetibus Apostolorum dicit Paulus: Mundus sum ab o-

mnī sanguine. Non enim subterfugi, quo minus vobis annunciam e-

oīne consilium Dei.

p ¶ *Contrito & infelicitas in vijs eorum, & viam pacis non cognō-*

verunt.] Conteruntur, & infelices fiunt animae in doctrinis

eorum, vel in exemplis conuerterationis eorum.

q ¶ *Non est timor Dei ante oculos eorum.] In timore Dei con-*

cluſit, qui si timorem Dei semper ante oculos habuissent, nō

vtique deliquerint. Neque enim audet seruus domino pra-

fecere peccare.

Hieronym.Tom.8.

¶ *Scimus autem quoniam quacunq; lex loquitur, his qui in lege*

sunt, loquitur.] Ne dicent hæc in psalmo de gentibus dicta,

ostendit quæ in lege dicta sunt, his qui in lege sunt, loqui.

Queritur sanè, quomodo Iudei dixerunt Deum non esse.

Non vtique verbo dixerunt, sed opere. Nam confitentur

quidem se nosse, factis autem

negant. Ergo gentes hic nō ap-

pellat, qui iam de illis talia di-

xerant in propria causa.

f ¶ *Vt omne os obstruatur.] Non*

solum gentium, sed etiam Iudeorum: dum non habent vnde

de gloriari possint.

r ¶ *Et subditus fiat omnis mundus*

Deo.] In confessione peccati.

v ¶ *Quia ex operibus legis non in-*

stificabitur omnis caro coram illo.]

Modo non iustificatur. Siue o-

pera legis, circumcisio nem di-

cit, sabbathum, & ceteras ce-

remonias, quæ non tam ad iu-

stitionem, quam ad carnis laetitia

pertinebant. Item, non contra-

ritia sibi dicit. A postolus, superioris

dicens; Qui ostendunt opus le-

gis in cordibus suis. Et nunc di-

cit: Ex operibus legis non iusti-

ficiari omnem carnem. Carnem

accusat, cuius prouidentia legi

Dei subijcere non potest. Lex

enim ostendere noui peccatum,

non tamen ostendit qualiter

debeat obseruari: & iterum pu-

nire noxia, non dans veniam

pœnitenti. Christus autem re-

missionem peccatorum donat

credentibus, & docet quomo-

do debeat carnis vita vitari,

atque prudentia refecari.

x ¶ *Per legem enim cognitio peccati.] Non remissio est peccati,*

sed cognitio. Ideo enim per legem quid sit peccatum, agno-

scitur: quia aut in obliuione erat lex naturæ: aut ante legem

literæ leuiora quæque non cognoscabantur esse peccata, id

est, quæ alij non nocebant, ut concupiscentia, ebrietas, &c; ce-

terat huiusmodi.

y ¶ *Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est.] Hoc est quod*

dicit: quia iustitia quæ in Christo manifestanda erat, in lege

naturali non erat cognita. Testimonia autem legis, Moysi &

prophetarum, annunciatione predicantur. Item, sine lege li-

teræ iustitia manifestata, quæ nobis gratis à Deo donata est,

non nostro labore quæsita: & aperte per exempla Christi

evidenter patefacta, quæ latebant in lege.

z ¶ *Testificata à lege & prophetis.] Siue iustitia hæc prædicata*

est à lege & prophetis in nouissimis temporibus eis ventura:

sive cognitio peccati à lege & prophetis testimonium ac-

cepit.

a ¶ *Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in eum.] Iustitia qua creditur Christo.*

b ¶ *Non enim est iustitia. Inter Iudeum & Græcum.*

c ¶ *Omnis enim peccauerunt, &c.] Quia non habent suam.*

d ¶ *Iustificati gratis, &c.] Sine villa operū aetione per bapti-*

smū, quod omnibus non merentibus gratis peccata donavit.

e ¶ *Per redēptionem que est in Christo Iesu.] Quia nos redē-*

sanguine suo de morte, cui per peccatum venditi fueramus,

secundum Esaiam dicentem: Peccatis vestris venundati es̄tis.

Quam mortem Christus vicit: quia non peccauit. Omnes

autem rei eramus morti, cui se ille indebetē tradidit, ut nos

suo sanguine redimeret. Vnde propheta prædixerat: Gratia

venundati es̄tis, & sine pecunia redimebimini. Hoc est, quia ni-

hil pro vobis accepisti, & Christus es̄tis sanguine redimendi.

Siū illud notandum, quia redimit nos, non emit: quia ante

per naturā ipsius fueramus, licet sumus nostris ab eo alienati delictis. Tunc sanè fructuosa erit redēptionis nostra, si pec-
care cessemus.

f ¶ *Quem propositus Deus.] In promptu ante oculos omnium*

posuit ut qui redimi vult, accedat.

A

a ¶ Propitiatorē per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae sue.] Ut propicietur eis qui credunt sc̄e eius sanguine librandos.

b ¶ Propter remissionem precedentium delictorum.] Popterea paſſus est Christus, vt propositum Dei fedaret, quo tandem punire decreuerat peccatores.

c ¶ In fūſtatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore.] Vult ostendere Deum quidem ad hoc expectasse, vt tandem se corrigerent delinquentes. Allos vero malè vlos patientia Dei, in maiora prolapsos esse peccata. Vnde Iob ille iustifimus suo tempore ait de peccatore: Dedit ei Deus locum penitentiae, & ille abutitur eo in superbia.

d ¶ Vt sit ipse iustus & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi.] Qui solus iustus inuentus est, & quem ipse iustificaverit non ex operibus, sed ex fide.

e ¶ Vbi est ergo gloriatio tua? Exclusa est.] Ad Iudæum loquitur: ne glorieris te operibus meruisse iustitiam. Item, interrogatio Iudæi est. Et respondetur ab Apostolo: Exclusa est. Item, Iudæus interrogat.

B

f ¶ Per quam legem? Factorum?] Id est, per naturalem? Operis legis refelluntur ab Apostolo.

g ¶ Non. Sed per legem fidei.] Per quam legem? Factorum? Non, subauditur, est, sed per legem fidei. Legem dicit statum fidei terminum, hoc est, nouum testamentum.

h ¶ Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis.] Certi sumus, vel iudicamus. Abutuntur quidam hoc loco ad destructionem operum iustitiae, solam fidem posse sufficere affirmantes: cum tamen alibi dicat Apostolus: Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi professus. In qua charitate, alio loco, legis afferit plenitudinem contineri, dicens. Plenitudo legis est charitas. Quod si haec eorum sensui videantur esse contraria, sine quibus operibus legis Apostolus iustificari hominem per fidem dixisse credendum est, scilicet circumcisionis, vel sabbathi, & ceterorum huiusmodi, non absque iustitia operibus, de quibus beatus Iacobus dicit, Fides sine operibus mortua est: hic autem de illo dicit, qui ad Christum veniens sola, cum primum credit, fide Salvatur. Addendo autem operibus legis; ostendit esse etiam gratia opera.

i ¶ An Iudeorum Deus tantum? Nonne & gentium?] Nunquid Iudeos solos Deus creavit: aut de illis solis cura gerit? Nam & gentes peccauerunt, & vos: & si vos conuertimini, & illi. Si vobis venit Christus ex lege promissus, & illis. Nam & frequenter prophetæ etiam de Iudeorum vocatione dixerunt.

k ¶ Imo & gentium.] Pulchre modum seruauit in verbis. Imo dixit, vt ostenderet magis gentes quamvis non erant circumcisi, & Abraham ante circumcisionem iustus. Et reddit rationem, ne Iudeos excludere videretur.

l ¶ Quoniam quidem unus est Deus qui iustificat.] Vtique unī Deo, & unī Christo credidisti.

m ¶ Circumcisionem ex fide, prepuitum per fidem.] Ipsum est ex fide & per fidem: sed vobis scripturarum hic est, vt in ijsdem causis malleum mutare quamvis repetere sermonem: sicut in Danièle scriptum est. Propter Abraham seruum tuum, & Isaac dilectum tuum, & Israël sanctum tuum.

n ¶ Legem ergo, &c.] Non contraria sibi Apostolus dicit, superius afferens exclusam esse vimbram & typum legis praesenti veritate: nunc autem infert approbare se legem, in quo ipse testimonium perhibet. Abraham non ex operibus legis, sed ex fide iustificatus est. Item, legem ergo quæ circuncidit præcipit, superfluum iudicamus? Absit. Imo stare faciamus, dum probamus verū esse quod dixit legem legi, testamentum testamento, circumcisionem circumcisione successorum.

C A P V T III.

Q Vid ergo dicemus inuenisse Abraham secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus legis iustificatus est: habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo,

¶

& reputatum est illi ad iustitiam. Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam

secundum propositum gratiae Dei: sicut & David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Beatus vir cui non imputauit do-

minus

pristina ei peccata donarentur, reperire acceperat & tanto deinceps amore flagravit, vt super omnia se opera prepararet.

v ¶ Et reputatum est ei ad iustitiam.] Et ideo habet gloriam apud Deum, secundum quod lex probauit.

x ¶ Ei autem qui operatur, merces non reputatur ad gratiam, sed secundum debitum.] Debitoris enim est facere que iubentur: & nisi paruerit, damnatur: si autem fecerit, non habet gloriam: quia inutilis adhuc seruus dicitur, qui nihil amplius quam praeciput est operatur. Alter. Non illi gratis donatur iustitia, sed merces redditus operum pristinorum.

y ¶ Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.] Conuertentem impium, per solam fidem iustificat Deus, non opera bona quæ non habuit: alioquin per impietas opera fuerat puniendus. Simil attende, quia non peccatorum dicit iustificari per fidem, sed impium, hoc est, nuper credentem asseruit.

z ¶ Secundum propositum gratiae Dei.] Qui proposuit gratis per solam fidem peccata dimittere.

a ¶ Sicut & David dicit beatitudinem hominis.] Magna beatitudo est sine labore legis & penitentiae, domini gratiam promereri: sicut si quis aliquam dignitatem gratis accipiat.

b ¶ Cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus.] Ad hoc fides prima ad iustitiam reputatur, vt de præterito absoluator, & de praesenti iustificetur, & ad futura fidei opera preparatur.

c ¶ Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum.] Quod penitetur, non tenetur: & quod tegitur, non appetit: & idcirco minimè imputatur. Quidam dicunt remitti per bapti-

smum,

1. Cor. 13.

In c. 2. d.

D

limum, tegi laboribus pœnitentiae, non imputari per martyrium. Alij autem dicunt, remissis per baptismum peccatis augeri chartatem in Deo, quæ operit multitudinem peccatorum; & deinceps non sinit imputari, dum bonis quotidie operibus mala præterita superantur.

a ¶ Beatitudo ergo hæc in circumcisione tantum manet, an etiam in præputio? Vult istam beatitudinem tribus temporibus affligare, naturæ, & circumcisio-nis, & Christianitatis.

b ¶ Dicimus enim, quia reputata est Abrahæ fides ad iustitiam. Omnes enim confitemur & consentimus, vt quod ratio de Abraham inuenitur, hoc de ceteris obseruemus.

c ¶ Quo modo ergo reputata est ei: in circumcisione, an in præputio? Videamus vtrum circumcisione ex iustitia, an iustitia ex circumcisione sit nata?

d ¶ Non in circumcisione, sed in præputio.] Quia ante iustus,

quam circumcisus.

e ¶ Et signum accepit circumcisione.] Ne dicent: ergo superfluë circumcisus est, signum ait esse iustitiae, non augmentum.

f ¶ Signaculum iustitiae fidei, que est in præputio.] Signaculum acceptum illius iustitiae, quam præputiati fides meruit. Perfecta enim fuit, ut signaculum mereatur. Semper enim res plena signatur. Siue vt ostenderet quam iustus & fidelis esset, qui dolorem sibi ex mandato Dei non dubitauit inferre. Nō putetis superfluum, quod ab esfentiarum domino iubeatur: sicut nec parricidium creditur impium, quod fons præceperat pietatis.

g ¶ Ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur & illis ad iustitiam, & sit pater circumcisionis, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed & his qui scandunt vestigia fidei, que est in præputio patris nostri Abrahæ.] Ut omnes qui ex gentibus credunt, filii sint Abrahæ, dum & illis sola fides ad iustitiam reputatur, erunt & ipsi circumcisi, sed corde. Siue quia in præputio iustus fuit, ut esset incircumcisus patrem: & circumcisus iustus permanuit, ut circuncisorum iustorum fuerit pater.

h ¶ Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini eius.] Hic enim legem ipsam circumcisionem appellat, eo quod possit omnem præceptum lex intelligi.

i ¶ Ut heres esset mundi, sed per iustitiam fidei.] Siue ut in semine eius, quod est Christus, benedicentur omnes gentes, quæ illi in hereditatem à patre sunt datae. Siue ut cum eo recumbant gentes in regno celorum.

k ¶ Si enim qui ex lege heredes sunt, exinanitæ est fides, abolita est promissio.] Si illi soli, ut vos vultis, circumcisi heredes sunt, non impleuit Deus promissum Abrahæ, ut pater esset multatum gentium: & si ita est, iam videbitur Deo sine causa credidisse.

l ¶ Lex enim iram operatur.] Quia iniustis est posita: & magis grauauit peccare volentes, quam absoluuit per scientiam cumulando delicta. Si enim cæci essent, peccatum non habet.

m ¶ Vbi enim non est lex, nec prævaricatio: ideo ex fide, ut secundum

gratiam firma sit promissio omnisemini, non ei qui ex lege est solum, sed & ei qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrorum, &c.] Cum ergo fides exinaniri non potest, nec promissio abolebitur, non est ex lege hereditas, sed ex fide. Lex enim non donat peccata, sed damnat: & ideo non potest omnes gentes

filios facere Abrahæ: quia secundum quod omnes sub peccato inueniuntur, omnes erant utique puniendi. Fides autem dimissis per gratiam peccatis, omnes credentes filios efficit Abrahæ, siue quia non est quod prevaricetur, vbi lex non est: siue non est quod vindicetur, vbi lex necessaria non est.

n ¶ Ante Deum cui credidisti.] Ante Deum qui pater est omnium credentium.

o ¶ Qui vivificat mortuos.] Hic mortuos ad generandum dicit, ut presenti conueniat cause.

p ¶ Et vocat ea quæ non sunt.] Quamvis & in principio vocauerit quæ non erant, & statim esse coepissent, tamen hic de filiis desperata conceptione significat: quia iam non erant eis tempora generandi.

q ¶ Qui contra them in spe credidit.] Contra spem naturæ est, ut centum annorum homo ex muliere æquæ iam fessa, quæ etiam in inuincibili sterili fuisse, semen suum sicut stellas cœli crederet esse futurum.

r ¶ Ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei: Sicut etiam seminum.] Qui nec unius filij iam per se esse poterat pater.

s ¶ Et non infirmatus est in fide.] Quæritur quomodo Abraham iam emortuo corpore, filios de Cœura generauerat, qui de Sara ante non potuit: Idcirco de Sara non genuit: quia & sexus erat & sterilis: in illa vero quasi in iuvene, cursu naturæ facile potuit generare.

t ¶ Nec considerauit corpus suum emortuum, cum ferè centum esset annorum, & emortuā vulnus Saræ.

u ¶ In reprobatione etiam Dei non habuit diffidentia, &c.] Nec de le, nec de fene&ctus impossibilitate, nec de promissionis magnitudine dubitauit.

v ¶ Dans gloriam Deo plenissime sciens, &c.] Tanquam de præcepto gratias agens.

w ¶ Ideo & reputatur est illi ad iustitiam.] Quia tam perfectè & firmiter creditur.

x ¶ Non est autem scriptum tantum propter ipsum: quia reputatum, &c.] Non ut eius solum fidem sciremus, qua domino placuit: qui ideo etiam tentatus est, ut & ipse te nosset, & nos sequeremur.

y ¶ Creditur in eum qui suscitauit Iesum dominum nostrum à mortuis.] Si tam perfectè crediderimus Christum à mortuis resurrexisse, quomodo ille creditur corpus suum posse ad generandum vivificari iam mortuum.

z ¶ Qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.] Qui morte sua, nostra peccata aboluit: & in ea qualitate qua mortuus est, necessario resurgens apparuit, ut iustitiam credentium confirmaret.

A

C A P V T V.
IUstificati igitur ex fide.] Per triplex causa, quare nemo eorum ex operibus iustificatus sit, sed omnes ex fide: quod exemplo Abraham probat, cuius se filios esse soli Iudei putabant: ostendit ratione, quod non genus, nec circumcisio, sed fides faciat filios Abraham, qui ex sola prima fide iustificatus est. Qua ratione conclusa, pacem eos habere hortatur: quia nemus suo merito, sed oēs aequaliter Dei gratia sunt saluati.

b ¶ **Pacem** habeamus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum.] Vel subiecti sumus utriusque Deo: sive pacem Dei, non tantum saeculi, habeamus.

c ¶ **Per quem & accessum habemus per fidem in gratia ista.**] Per quem accessimus prope, qui eramus longe.

d ¶ **In qua stamus.**] Qui ante iacebamus.

e ¶ **Et gloriamur in sua gloria filiorum Dei.**] Gloriamur nos spe-

reare filiorum Dei gloriam pos-

sessurom. Tantumque est quod

speramus, quantum ex se nu-

llus auderet, ne non spes, sed

blasphemia putaretur: eo quod

multis pro sua magnitudine

incredibile videatur.

f ¶ **Non solum autem, sed & glo-**

riamur in tribulationibus, scientes

quod tribulatio patientem opera-

tur, patientia autem probationem.] Non solum in gloria spe, sed etiam in saluberrimis tribula-

tionibus gloriamur, magnitu-

dinem præmij cognoscentes, sicut Iacobus ait, Omne gau-

dium existimat fratres, & reliqua. Vnde & gaudere debe-

mus aliquid pati pro nomine Dei, & acquiramus de tribula-

tione finienda premium infinitum. Consideratione enim

præmij, nullum possumus condignum astimare laborem.

Nam & scimus homines propter aurum ultra se ad bestias